2. Nullum etiam Ecclesiae documentum id prohibens afferri potest nec ullus antiquus theologus explicite contradicens; imo verba S.C. de Prop. Fide a. 1645 (“Si *vere in infidelitate* discedunt”) et S.C.S. Officii a. 1875 (“Qui *in manifesta haeresi* moriuntur”) interpretari possunt de sola prohibitionem litandi pro iis qui manifestaverint positiva signa

⁴⁴ Ibid., p. 391.

⁴⁵ *Mysterium Fidei*, elue. 32, Parisiis, 1931, p. 392.
Cappello, citatus in p. 1131 sq.

dissensus seu aversionis a fide. Ceterum potuit mens Ecclesiae severior esse ante Codicem atque privatae missae applicationi obstare.

3. Sensus verborum *Augustini* explanatus est supra (p. 1115). Ceterum ad baptizatos quod attinet, notentur haec verba S. Doctoris: “Non pro quibus fiunt omnibus prosunt [suffragia], sed iis tantum quibus dum vivunt comparatur ut prosint. *Sed quia non discernimus qui sint, oportet ea pro regeneratis omnibus jacere*, ut nullus eorum praetermittatur, ad quos haec beneficia possint et debeant pervenire. Melius enim supererunt ista eis quibus nec obsunt nec prosunt, quam eis deerunt quibus prosunt” (De cura pro mortuis gerenda, 18, 22, M.L. 40, 609).

Decisiones autem *Gregorii XVI* et *S.C. Rituum* agunt directe de publica missae applicatione.

4. Amplitudo et benignitas verborum *Codicis* commendatur tum ex eorum sensu obvio, tum ex recto interpretationis principio “Favores sunt ampliandi, odia vero restringenda”, tum ex communi interpretatione Moralistarum et Canonistarum, tum ex manifesta ac generali ratione benignitatis quam in hac suffragiorum materia ostendit novus Codex quaeque signanter apparet in quaestione de haereticis, schismaticis et excommunicatis vivis, de qua acriter disputabant antiquiores theologi (cf. supra, p. 1123 sq.).

AD PRAXIM QUOD ATTINET, tuta conscientia missam quis applicabit, accepto etiam stipendio, saltem pro infideli, haeretico, schismatico, excommunicato declarato, qui dederit aliqua *vere probabilia signa* conversionis vel bonae fidei. *Consultius* fiet applicatio *conditio-nata* (“Si salvus sit”), praecipue cum de sufficientia signorum dubitatur.

Ceterum *tutius* erit, ubi facile id poterit, obtemperare politico consilio quod suggerunt plures auctores, uti *Cappello* (n. 619). *Lcpicicr*, *Dela Taille*, *Sabetti-Barret* (n. 704), post *Gasparri* scribentem: “Quid vero, si oblato stipendio, missa petatur pro mortuo in infidelitate aut in haeresi, aut in excommunicatione, aut in manifesto peccato? Respondeat sacerdos, se posse applicare missam pro omnibus fidelibus defunctis cum intentione subveniendi etiam animae illius defuncti, si hoc acceptum sit coram Deo.”⁴⁷

Addit *De la Taille*: “Nec facies contra legem divinam, si privatim oraveris Deum, ut largior et potior descendat ad talem animam pars beneficii communiter omnibus per missam erogati. Aliud enim est offerre specialiter pro uno (quod est suffragium sacrificii ecclesiastici per publicum Ecclesiae legatum dirigere tuo nutu in unius speciale commodum), aliud, dum offers indiscriminate pro omnibus, petere a Deo sup-

⁴⁷ Tractatus canonicus de SS. Eucharistia, n. 489, Parisiis, 1897, p. 349.

pliciter, privato tuo nomine, nec per publicum opus sacrificii, ut quod prodest communiter omnibus, specialiter prosit uni.¹⁸ Etiam si enim illud tibi respectu solorum fidelium liceat, tamen hoc alterum certissime tibi licet respectu cujusvis adulti hominis defuncti; nullius enim salutem desperare jubemur, aut vetamur per orationem promovere”.¹⁰

VII. *DE HIS QUI IN ULTIMO TERMINO SUNT CONSTITUTI, I.E. DAMNATIS, LIMBO ADDICTIS ET BEATIS* (Suppi., q. 71, a. 5. 7. 8).

1. *PRO DAMNATIS IN INFERNO* missa nulla ratione applicari potest (a. 5).

Id sequitur ex ipsa eorum perfecta *inhabilitate* ad percipiendum fructum sacrificii, quae quidem provenit ex duplici defectu, i.e. tum ex defectu conditionis in subjecto, deest enim in eis vinculum charitatis quod est ratio quare in corpore mystico opera bona unius possint alteri communicari, tum ex defectu objecti, nullum enim bonum possunt damnati percipere quo tollatur vel minuatur eorum poena, quippe quae sit aeterna et immutabilis.

Ad rem S. *Thomas*: “Est . . . praedicta opinio [dicentium suffragia prodesse damnatis] praesumptuosa, utpote sanctorum dictis contraria et vana, nulla auctoritate fulta; et est irrationabilis, tum quia totaliter ad vitae terminum pervenerunt, recipientes ultimam pro meritis retributionem, sicut et sancti qui sunt in patria; quod enim adhuc restat de poena vel gloria corporis, hoc eis rationem viatoris non praebet; cum gloria essentialiter et radicaliter consistat in anima, et similiter miseria damnatorum. Et ideo non potest eorum poena diminui, sicut nec gloria sanctorum augeri quantum ad praemium essentielle.”

Non tamen defuerunt *quidam*, praesertim inter antiquos, qui dixerunt posse per suffragia damnatos adjuvari.

Jam *Augustinus* hunc errorem apud quosdam sui temporis reprehendit, inquiens: “Frustra itaque *nonnulli, imo quam plurimi*, aeternam damnatorum poenam et cruciatus sine intermissione perpetuos humano miserantur affectu, atque ita futurum esse non credunt; non quidem Scripturis divinis adversando, sed pro suo motu dura quaeque molliendo, et in leniorem flectendo sententiam, quae putant in eis terribilius esse dicta, quam verius. *Non enim obliviscatur* inquiunt, *misereri Deus, aut continebit in ira sua miserationes suas* (Psal. Ixxvi, 10). Hoc quidem in psalmo legitur sancto; sed de his sine ullo scrupulo intelligitur.

¹⁰ “Tua oratio impetrat ex opere operantis, ut ex opere operato missae juvetur iste amplius.” Ita *De la Taille*, loc. cit., p. 392, in nota.

“Loc. cit., p. 392 sq.

qui vasa misericordiae nuncupantur, quia et ipsi non pro meritis suis, sed Deo miserante de miseria liberantur.

“Aut si hoc ad omnes existimant pertinere, non ideo necesse est ut damnationem opinentur posse finire eorum de quibus dictum est, ‘Et ibunt isti in supplicium aeternum’: ne isto modo putetur habitura finem quandoque felicitas etiam illorum, de quibus e contrario dictum est, ‘Justi autem in vitam aeternam’ (Matth. xxv, 46). Sed *poenas damnatorum certis temporum intervallis existiment, si hoc eis placet, aliquatenus mitigari*. Etiam sic quippe intelligi potest manere in illis ira Dei (Joan, iii, 36), hoc est ipsa damnatio (haec enim vocatur ira Dei, non divini animi perturbatio), ut in ira sua, hoc est manente ira sua, non tamen contineat miserationes suas; *non aeterno supplicio finem dando, sed levamen adhibendo vel interponendo cruciatibus*” (Enchir. 112, M.L. 40, 284 sq.; cf. Serm. 172, 2, 2, supra cit. in p. 1060 sq.).

Ut patet ex altera parte huius textus, ipse *Augustinus* benignius iudicat de opinione dicentium poenam damnatorum aliquatenus mitigari (“Si hoc eis placet”), simpliciter vero negat posse exinde poenam damnationis aliquando terminare. Ceterum inepte a quibusdam dictum est S. Doctorem tanquam ex propria sententia docere mitigationem poenae damnatorum per suffragia atque ad id probandum allata sunt eius verba: “Quibus autem [suffragia] prosunt, aut ad hoc prosunt, ut sit plena remissio, aut certe ut tolerabilior fiat ipsa damnatio” (ibid., cap. 110). Nam ibi S. Doctor manifeste loquitur de solis animabus Purgatorii, docens suffragia quibusdam prodesse ad plenam solutionem poenarum, quibusdam vero ad earum tantum mitigationem (ad 2).

Non pauci posterius *eundem errorem renovarunt*, inter quos plures doctores aevi, uti *theologi Porretani, Praepositinus* et *Guilelmus Altissiodorcnsis* (a. S. Thoma citati); his a quibusdam accensetur ipse *Petrus Lombardus* (Sent., l. 4, dist. 45, n. 2. 4. 5) sed prorsus immerito ut patet ex ipsa litera.

“In *GeUonensi codice* pervetusto exstat inscripta ‘Missa pro cuius anima dubitatur,’ in qua isthaec legitur oratio: Omnipotens et misericors Deus, qui habes potestatem mortificare, et iterum vivificare: deducere ad inferos, et iterum reducere; et vocas ea quae non sunt, tanquam ea quae sunt; cujus potestas et in coelo et in terra, et in mari et in inferis plena assistit: te humiles trementesque deprecamur pro anima famuli tui, quam traxisti de praesenti saeculo absque poenitentiae spatio; ut si forsitan ob gravitatem criminum non meretur surgere ad gloriam, per haec sacra oblationis libamina, vel tolerabilia fiant ipsa tormenta.’ *Adrevaldus*, lib. de Miraculis sancti Benedicti, cap. 21, scribit *Floriacenses* pro animabus praedonum in acie caesorum Domi-

num fudisse; 'quatenus etsi perpetuis non mererentur absolvi cruciati-
bus, saltem minoribus multarentur a stricto Iudice poenis'."50

S. *Thomas* (hic in corp.) varias huius erroris opiniones ad tres se-
quentes reducit:

Quidam, ut *Praepositinus* et *Porretani*, dixerunt damnatis suffragia
prodesse quantum ad *diminutionem ipsius poenae*.

Ad vitandum autem inconueniens, quod inde sequi videtur, posse
nempe per reiteratas diminutiones poenam damnationis aliquando sim-
pliciter cessare (quod esset haeresis Origenis), *respondet Praepositinus*
suffragia prodesse tantum pro tempore ante iudicium universale adeo-
que cessationem poenae, quae forte ex tali diminutione contingeret, non
fore cessationem simpliciter, sed tantum ad tempus et usque ad diem
iudicii quando animae damnatorum, suis corporibus coniunctae, in in-
ferno recludentur sine ulla amplius spe veniae aut mitigationis; *respon-*
dent vero Porretani quod ex mitigatione poenae damnatorum, quantum-
vis multiplicata, nunquam sequetur eius totalis extinctio, quia poena
minuitur per divisionem quamdam proportionalem (ut si primo aufe-
ratur media pars, postea media pars mediae partis remanentis, et sic
deinceps in infinitum), ad modum quo Philosophi dicunt non exhauriri
quantitatem per divisionem.

Alii, ut *Altissiodorensis*, dixerunt "quod suffragia prosunt damnatis,
non quidem per diminutionem poenae, vel per interruptionem, sed *per*
confortationem patientis; sicut si homo portaret grave onus, et faciem
suam perfunderet aqua: sic enim confortaretur ad melius portandum,
cum tamen onus suum in nullo levius fieret."

Alii tandem mitius docuerunt quod damnatis suffragia "non prosunt
[quidem] neque quantum ad diminutionem poenae, vel interruptionem,
neque quantum ad diminutionem sensus poenae; sed quia ex hujus-
modi suffragiis *eis aliqua materia doloris subtrahitur*, quae eis esse
posset, si ita se abjectos conspicerent, quod pro eis nulla cura haberetur;
quae materia doloris eis subtrahitur, dum suffragia pro eis fiunt."

S. Doctor, simpliciter reiectis duabus prioribus opinionibus, ait quod
ultima "posset aliquo modo sustineri"; addit tamen: "Sed istud etiam
non potest esse secundum legem communem, quia, ut Augustinus [De
cura pro mortuis, 13] dicit (quod praecipue de damnatis est verum),
'ibi sunt spiritus defunctorum, ubi non vident quaecumque aguntur, aut
eveniunt in ista vita hominibus;' et ita non cognoscunt quando pro eis
suffragia fiunt, nisi supra communem legem hoc remedium divinitus
detur aliquibus damnatorum, quod est verbum omnino incertum. *Unde*

† Apud Migne. P L. 40, 284, in nota.

tutius est simpliciter dicere quod suffragia non prosunt damnatis, nec pro eis Ecclesia orare intendit, sicut ex inductis auctoritatibus apparet."

In resp. ad 4 et 5 S. Thomas sobrie et eleganter solvit *objectionem deductam ex duabus praecipuis historiis* quae ex vitis antiquorum afferuntur ad probandam efficaciam orationis et sacrificii in favorem damnatorum, historiis scilicet *Trajani imperatoris*[^] et *Macharii monachi*.

Joannes diaconus in sua Vita S. Gregorii Papae, l. 2, c. 44 (M.L. 75,104 sq.), refert in Anglorum ecclesiis narrari quod S. Gregorius, per forum Trajani quadam die transiens, memoria aequanimitatis hujus principis commotus est, et, ad basilicam S. Petri perveniens, pro eo ad Deum deflevit, donec sequenti nocte responsum accepit se pro Trajano exauditum esse, tantum pro nullo ulterius pagano preces effunderet.

Eodem fere modo factum enarratur a *Paulo diacono* in sua *Vita S. Gregorii* (M.L. 75, 56 sq.).

Eandem historiam refert *Pseido-Damascenus* in suo Sermone "De his qui in fide dormierunt" (n. 10), dicens Gregorium audivisse vocem sibi divinitus dicentem: "Vocem tuam audivi et veniam Trajano do" addensque hanc historiam totum Orientem et Occidentem testari.

De veritate hujus jacti merito cum ipso Joanne diacono dubitatur, non quidem ob ipsius rei impossibilitatem (ut constat ex mox citanda explicatione S. Thomae), sed primo, quia prorsus extraordinarium et inverisimile videtur tantam gratiam concessam esse iniquo principi, persecutori Christianorum; secundo ac praecipue, quia factum contradicit doctrinae ipsius S. *Gregorii* scribentis: "Eadem . . . causa est cur non oretur. . . pro hominibus aeterno igne damnatis, quae . . . etiam causa est ut non oretur pro diabolo angelisque ejus aeterno supplicio deputatis" (Moral. 34, 19, 38, M.L. 76, 739), unde prorsus inverisimile est Gregorium orasse pro gentile, et quidem pro persecutore Christianorum; tertio, quia inverisimile est tam extraordinarium factum fuisse Romanis ignotum ac nonnisi ex gente Anglorum, "in mundi angulo posita",⁵ Joannem diaconum illud accipere debuisse.

Nec refert quod in praedicto Sermone *Pseudo-Damasceni* dicatur eam historiam fuisse notam toti Orienti et Occidenti; nam hic Sermo vel scriptus est ante Joannem diaconum (puta a Damasceno vel eius tempore) et tunc falsum asserit, si credamus Joanni diacono testant! anglicam originem huius historiae, vel exaratus est post Joannem diaconum et tunc pendet ab hoc auctore, ex cuius *Vita S. Gregorii* res divulgata est tum in Occidente tum in Oriente.